
  

Российская Федерация  
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от  14.11.2024 № 1181 
г. Малая Вишера 
 
 
Об одобрении прогноза соци-
ально-экономического развития 
Маловишерского городского 
поселения Маловишерского 
муниципального района Новго-
родской области на период 2025-
2027 годов 
  

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Порядком разработки и корректировки прогноза социально-

экономического развития Маловишерского городского поселения 

муниципального района Новгородской области на среднесрочный период, 

утвержденным постановлением Администрации муниципального района от 

13.11.2024  года № 1171, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального 

района Новгородской области на период 2025-2027 годов. 

 2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя Главы Администрации муниципального района Новгородской 

области П.А. Коцина. 

 3. Опубликовать постановление в бюллетене «Возрождение». 
 
 
   
Глава Администрации        Д.Б. Платонов





 

      

ОДОБРЕН 
постановлением Администрации  
муниципального района 
Новгородской области 
от «___»_______20___№____ 

    
 

    

Прогноз социально-экономического развития на период 2025-2027 годов 
    

Маловишерского городского поселения Маловишерского муниципального района Новгородской области на период 2025-2027 годов     
                            

  Показатели 
Единица 

измерения 

отчет отчет оценка прогноз     

2022 2023 2024 

2025 2026 2027 
    

кон-
серва-
тив-
ный 

базо-
вый 

кон-
серва-
тив-
ный 

базовый 
консер-
ватив-

ный 
базовый 

    

1 вари-
ант 

2 вари-
ант 

1 вари-
ант 

2 вариант 
1 вари-

ант 
2 вари-

ант 
    

1. Население                         

1. 
Численность населения (в среднего-
довом исчислении) 

тыс.чел. 10,13 9,90 9,67 9,46 9,46 9,25 9,25 9,05 9,05 

  
2. Численность населения трудоспособ-

ного возраста 
тыс.чел. 5,04 4,93 4,82 4,71 4,71 4,61 4,61 4,50 4,50 

  
3. 

Численность населения старше тру-
доспособного возраста 

тыс.чел. 3,32 3,25 3,17 3,10 3,10 3,03 3,03 2,97 2,97 

  

4. Общий коэффициент рождаемости 

число ро-
дившихся 
на 1000 
человек 

населения 

7,90 7,40 7,45 7,72 7,72 7,95 7,95 7,87 7,87 

  

5. Общий коэффициент смертности 

число 
умерших 
на 1000 
человек 

населения 

27,10 21,10 22,58 22,38 22,38 22,45 22,45 22,52 22,52 

  



2 

 

6. 
Коэффициент естественного прироста 
населения 

на 1000 
человек 

населения 
-19,20 -13,60 -15,33 -14,66 -14,66 -14,50 -14,50 -14,65 -14,65 

  2. Промышленное производство                         

2.1. 
Объем отгруженных товаров собст-
венного производства, выполненных 
работ и услуг собственными силами 

млн. руб.  2345,8 1518,4 2653,0 2817,5 2975,1 2944,3 3426,4 3128,4 4412,5 

    

2.2. 
Индекс промышленного производ-
ства 

% к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-

мых ценах 

47,9 64,7 160,0 100,0 105,0 100,0 110,0 101,0 123,0 

    

3. Сельское хозяйство                         

3.1. Продукция сельского хозяйства млн. руб. 190,4 198,5 221,9 230,2 233,8 235,5 244,1 239,8 254,7     

3.2. 
Индекс производства продукции 
сельского хозяйства 

% к пре-
дыдущему 
году в со-
постави-

мых ценах 

105,7 106,7 102,5 98,0 100,5 98,0 100,5 98,0 100,5 

    

3.3. Индекс-дефлятор  % г/г                       

4. Строительство                         

4.1. Ввод в действие жилых домов 
тыс. кв. м. 
в общей 
площади 

2,66 2,55 2,50 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

  5. Торговля и услуги населению                         

5.1. 
Индекс  потребительских цен в сред-
нем за год 

% г/г                   
    

5.2. Оборот розничной торговли млн. руб. 2237,9 2863,1 3401,4 3402,6 3624,4 3368,2 3833,0 3372,6 3990,1     

5.3. 
Темп роста оборота розничной тор-
говли 

% г/г 113,3 122,9 110,0 95,0 101,0 95,0 101,2 95,0 100,0 
    

6. 
Внешнеэкономическая деятель-
ность 

  
                      



3 

 

6.1. Экспорт товаров 
 млн. долл. 

США 
23,7 13,0 15,9 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 

    

7. 
Малое и среднее предприниматель-
ство, включая микропредприятия 

  

                      

7.1. 
Количество малых и средних пред-
приятий, включая микропредприятия 
(на конец года) 

единиц 121,0 122,0 123,0 124,0 124,0 125,0 125,0 126,0 126,0 

    

7.2. 

Среднесписочная численность работ-
ников малых и средних предприятий, 
включая микропредприятия (без 
внешних совместителей) 

тыс. чел. 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 0,8 

 
  

7.3. 
Оборот малых и средних предпри-
ятий, включая микропредприятия 

млрд. руб.  2,1 2,1 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 2,2 
    

8. Инвестиции                         

8.1. Инвестиции в основной капитал 
млн. руб-

лей 
1168,7 862,2 790,02 760,79 846,12 759,61 935,51 801,39 1 025,50 

    

8.2. 
Темп рост объема инвестиций в ос-
новной капитал 

% г/г 127,8 73,8 85,00 90,00 102,00 95,00 105,00 100,00 105,00 
    

8.3. 
Инвестиции в основной капитал по 
источникам финансирования 

  
                      

8.3.1 Собственные средства 
млн. руб-

лей 
690,0 313,0 357,09 433,65 482,29 508,94 626,79 538,54 762,65 

    

8.3.2. Привлеченные средства 
млн. руб-

лей 
478,7 459,2 432,93 327,14 363,83 250,67 308,72 262,86 262,86 

    

8.3.2.1 Бюджетные средства, в том числе: 
млн. руб-

лей 
370,6 365,9 250,44 103,47 115,07 103,31 127,23 108,99 139,47 

    

8.3.2.1.1 федеральный бюджет 
млн. руб-

лей 
315,3 281,4 238,98 47,17 81,23 72,92 89,81 76,93 98,45 

    

8.3.2.1.2 
бюджеты субъектов Российской 
Федерации 

млн. руб-
лей 

51,7 80,4 9,88 51,73 32,15 28,87 35,55 30,45 38,97 
    

8.3.2.1.3 из местных бюджетов 
млн. руб-

лей 
3,6 4,2 1,58 1,52 1,69 1,52 1,87 1,60 2,05 

    

9. 
Бюджет Маловишерского город-
ского поселения 

                    

  



4 

 

9.1. 
Доходы консолидированного бюд-
жета субъекта Российской 
Федерации 

млн руб. 113,2 152,2 116,0 68,8 68,8 49,2 49,2 52,5 52,5 

  
9.1.1 

Налоговые и неналоговые доходы, 
всего 

млн руб. 40,4 40,5 45,6 44,9 44,9 46,5 46,5 49,6 49,6 

  

9.1.1.1 
Налоговые доходы консолидирован-
ного бюджета субъекта Российской 
Федерации всего, в том числе: 

млн руб. 38,2 38,4 43,2 42,4 42,4 44,0 44,0 47,1 47,1 

  9.1.1.2 налог на доходы физических лиц млн руб. 19,0 18,7 24,3 22,7 22,7 24,0 24,0 25,3 25,3 

  9.1.1.3 акцизы млн руб. 3,4 3,5 4,4 4,7 4,7 4,8 4,8 6,4 6,4 

  9.1.1.4 налог на имущество физических лиц млн руб. 4,7 5,2 5,7 5,7 5,7 5,8 5,8 5,9 5,9 

  9.1.1.5 земельный налог млн руб. 11,1 11,0 8,8 9,4 9,4 9,4 9,4 9,5 9,5 

  9.1.1.6 Неналоговые доходы млн руб. 2,2 2,1 2,4 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 

  
9.1.1.2 

Безвозмездные поступления всего, в 
том числе 

млн руб. 72,8 111,7 70,4 23,9 23,9 2,7 2,7 2,9 2,9 

  9.1.1.2.1 субсидии из федерального бюджета млн руб. 63,6 11,0 3,6 23,4 23,4 2,2 2,2 2,3 2,3 

  9.1.1.2.2
. 

субвенции из федерального бюджета млн руб. 0,5 0,5 0,6 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

  

9.2. 

Расходы консолидированного бюд-
жета субъекта Российской 
Федерации всего, в том числе по 
направлениям: 

млн руб. 109,8 159,8 116,0 68,8 68,8 49,2 49,2 52,5 52,5 

  9.2.1. общегосударственные вопросы млн руб. 0,5 1,2 5,9 13,3 13,3 15,3 15,3 15,9 15,9 

  9.2.2 национальная оборона млн руб. 0,5 0,5 0,7 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

  
9.2.3 

национальная безопасность и право-
охранительная деятельность 

млн руб. 1,6 1,8 3,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

  9.2.4 национальная экономика млн руб. 43,5 49,6 55,3 32,4 32,4 10,7 10,7 12,6 12,6 

  9.2.5 жилищно-коммунальное хозяйство млн руб. 62,6 94,6 49,2 22,0 22,0 22,0 22,0 22,8 22,8 

  9.2.6 социальная политика млн руб. 0,3 11,3 0,3 0,3 0,3 0,4 0,4 0,4 0,4 

  9.2.7 физическая культура и спорт млн руб. 0,8 0,8 1,3             

  

9.3. 
Дефицит(-), профицит(+) консоли-
дированного бюджета субъекта 
Российской Федерации, млн рублей 

млн руб. 3,4 -7,6 0 0 0 0 0 0 0 

  



5 

 

9.4. 
Муниципальный долг муниципаль-
ных образований, входящих в состав 
субъекта Российской Федерации 

млн руб. 4,5 4,5 3,3 3,2 3,2 3,1 3,1 3,1 3,1 

  10 Труд и занятость                         

10.1 Численность рабочей силы тыс. чел. 4,99 4,88 4,77 4,66 4,66 4,56 4,56 4,46 4,46     

10.2 Численность занятых в экономике тыс. чел 4,92 4,81 4,70 4,59 4,59 4,49 4,49 4,39 4,39     

10.3 
Номинальная начисленная среднеме-
сячная заработная плата работников 
организаций 

руб/мес 49271,90 52053,30 53706,37 53974,90 58002,88 54244,78 62643,11 54516,00 67654,56 

    

10.4 
Темп номинальной начисленной 
среднемесячной заработной платы 
работников организаций 

% г/г 109,0 105,7 109,0 100,5 108,0 100,5 108,0 100,5 108,0 
    

10.5 
Уровень зарегистрированной безра-
ботицы (на конец года) 

% 0,4 0,2 0,23 0,2 0,2 0,19 0,19 0,19 0,19 
    

10.6 
Фонд заработной платы работников 
организаций 

млн.руб.  1755,6 1860,7 1879,3 1888,7 2029,7 1898,2 2192,0 1907,6 2367,4 
    

10.7 
Темп роста фонда заработной платы 
работников организаций 

% г/г 107,8 106,0 101,0 100,5 108,0 101,0 108,0 101,0 108,0 
    

 


